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ÖN SÖZ

İnsanoğlunun mekânla kurduğu ilişki, yalnızca bir aidiyet ya da 
estetik arayıştan ibaret değildir; mekân, aynı zamanda insan hafızasının, 
trajedilerinin, yasının ve varoluşsal krizlerinin somutlaştığı bir sahne-
dir. Ölüm, tarih boyunca insanlığın en büyük gizemi ve kaçınılmaz ger-
çeği olarak kültürleri, ritüelleri ve toplumsal yapıları şekillendirmiştir. 
Ancak modernitenin getirdiği sosyolojik dönüşüm, ölümü Orta Çağ’ın 
o her an göz önünde olan “kamusal” çehresinden kopararak modern 
dünyanın arkasına saklanan, “gizlenen” bir olguya dönüştürmüştür. İşte 
tam da bu gizleme çabasının ortasında, insanın acıya, geçmişin trajedi-
lerine ve ölümün geride bıraktığı izlere duyduğu o derin, karanlık me-
rak; insanı bu mekânları aramaya, ziyaret etmeye ve anlamlandırmaya 
itmektedir. 

Turizm literatüründe “Karanlık Turizm” (Dark Tourism), “Keder 
Turizmi” (Grief Tourism) ya da en rafine tanımıyla “Tanatoturizm” ola-
rak karşılık bulan bu yönelim; salt bir seyahat pratiği olmanın ötesinde, 
geçmişle yüzleşmenin, kolektif hafızayı tazelemenin ve ahlaki sınırları 
yeniden çizmenin sancılı bir yolculuğudur. Elinizdeki bu kitap, coğ-
rafyası gereği medeniyetlerin yükselişine, yıkılışına, büyük savaşlara, 
zorunlu göçlere ve yıkıcı doğal afetlere tanıklık etmiş olan Türkiye’nin 
tanatoturizm potansiyelini ve hafıza mekânlarını ilk kez bu denli kap-
samlı, disiplinlerarası ve etik bir süzgeçten geçirerek ele almaktadır. 

Kitap, okuyucuyu öncelikle tanatoturizmin teorik ve kavram-
sal sınırlarında bir yolculuğa çıkararak ölümün sosyolojik evrimini 
ve mekânların bu spektrumdaki yerini sorgulamaktadır. Ardından, 
Türkiye’nin kolektif belleğinde silinmez izler bırakan somut ve somut 
olmayan miras alanlarına odaklanmaktadır. Gelibolu’nun mermi ko-
vanlarından süzülen katmanlı savaş alanı arkeolojisinden, Ulucanlar 
ve Sinop cezaevlerinin Foucaultyen birer heterotopya olarak disiplin ve 
sergi nesnesine dönüşmesine; 6 Şubat Depremi gibi henüz dumanı tü-
ten, devam eden toplumsal travmaların turizmle olan hassas ve sancılı 
ilişkisinden, Kayaköy’ün mübadele sonrası sessizliğindeki harabe esteti-
ğine kadar çok geniş bir panorama sunulmaktadır.
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Ancak bu eser, mekânları sadece turistik birer çekim noktası olarak 
betimlemekle kalmıyor; madalyonun diğer yüzünü çevirerek “tüketim 
psikolojisini” ve “etiği” tartışmanın merkezine oturtuyor. Dijital çağın 
getirdiği “uygunsuz selfie” krizlerinden mağdur haklarına, rehberlerin 
dilindeki ajitasyondan yerel halkın birer “izlenen özneye” dönüşme ris-
kine kadar, popüler kültürün karanlık mirası metalaştırma eğilimine 
güçlü bir akademik şerh düşüyor. Kitabın özgün yanlarından biri de, 
ölümü sadece taş binalarda ve savaş alanlarında değil; cenaze yemekle-
rinden helva ritüellerine, ağıtlardan mezarlık kültürüne uzanan “gast-
ronomik bellek” ve somut olmayan miras üzerinden de yakalamasıdır. 
Tüm bu teorik, ampirik ve etik tartışmalar, nihayetinde politika yapıcı-
lar ve yerel yönetimler için sürdürülebilir bir yönetim modeli ve Tür-
kiye için “Milli Hafıza Rotaları” önerisiyle somut bir vizyon belgesine 
dönüşmektedir. 

Bu kitap; tanatoturizmi bir tüketim nesnesi olarak değil, bir hafı-
za aktarımı, saygı duruşu ve sürdürülebilir bir yönetim modeli olarak 
kurgulayan tüm yazarların ortak vizyonunun ürünüdür. Editörlüğünü 
üstlendiğim bu eserin, Türkiye’deki turizm literatürüne yeni bir soluk 
getirmesini, geçmişin acılarını anlamaya çalışırken geleceğe etik ve sür-
dürülebilir bir miras bırakma çabasına katkı sunmasını temenni ediyo-
rum. Hafızanın mekânla, mekânın insanla buluştuğu bu zorlu ama bir 
o kadar da zihin açıcı yolculukta tüm okuyuculara esin verici okumalar 
dilerim.

Editör Doç. Dr. Tuğçe ÖZOĞUL BALYALI

Temmuz 2026
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GİRİŞ

Ölüm yalnızca bir son mudur, yoksa bazı insanlar için bir des-
tinasyonun başlangıcı mı? İnsanlar neden savaş alanlarını, mezarlık-
ları, felaket bölgelerini, toplu ölüm mekânlarını veya ünlü kişilerin 
ölüm yerlerini ziyaret eder? Bir trajedinin yaşandığı mekân nasıl tu-
ristik bir çekim merkezine dönüşür? Ölümün, acının ve kaybın ser-
gilendiği bu alanlarda ziyaretçiler ne aramaktadır? Seyahatler çoğu 
zaman eğlenme, dinlenme ve haz odaklı deneyimlerle ilişkilendiril-
se de turist hareketlilikleri yalnızca bu motivasyonlarla açıklanamaz. 
Ölüm, savaş, felaket ve kolektif acıyla ilişkilendirilen mekânların 
giderek daha fazla ziyaret edilmesi, turizm araştırmalarında karan-
lık deneyimlere yönelik ilginin artmasına neden olmuştur (Light, 
2017). Tanatoturizm de bu bağlamda ortaya çıkan önemli kavram-
lardan biridir.

Tanatoturizm, ölüm ve ölülerle ilişkili bir olgu olmanın öte-
sinde, toplumların ölümle kurduğu ilişkiyi anlamaya katkı sağlayan 
önemli bir analitik çerçeve sunmaktadır (Podoshen, 2013). Ölüm, 
acı ve trajik olayların turizm yoluyla nasıl deneyimlendiğini, yorum-
landığını ve yönetildiğini ortaya koyması bakımından önemli bir 
araştırma alanıdır (Stone, 2012). Aynı zamanda ölüm, acı, hafıza ve 
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kültürel miras etrafında şekillenen kültürel, duygusal, etik ve poli-
tik süreçlerin anlaşılmasına katkı sağlamaktadır (Hartmann, 2014). 
Bununla birlikte tanatoturizm; ölümün metalaştırılması, gösteri-
leştirilmesi, özgünlük ve acının önemsizleştirilmesi gibi çeşitli etik 
tartışmaları da gündeme getirmektedir (Clark, 2014). Bu nedenle 
tanatoturizm çalışmaları, eğitim, anma, ahlaki düşünme ve ulusal 
kimlik inşası gibi süreçlerin değerlendirilmesi açısından önem taşı-
maktadır (Biran & Buda, 2018). Ayrıca konu; kolektif hafıza, miras, 
etik, hafıza mekânları, turizm coğrafyası, sosyoloji, psikoloji ve tarih 
gibi farklı disiplinlerle de yakından ilişkilidir.

Bu bölümde öncelikle tanatoturizm kavramının ortaya çıkışı 
ve tarihsel gelişim süreci ele alınmaktadır. Ardından tanatoturizmin 
ilişkili kavramlarla olan bağlantıları değerlendirilerek kavramsal sı-
nırları tartışılmaktadır. Daha sonra farklı tanatoturizm türleri lite-
ratürde yer alan örnekler çerçevesinde incelenmekte, son olarak ise 
tanatoturizme yönelik etik, politik ve kavramsal eleştiriler değerlen-
dirilerek alandaki güncel tartışmalara ve gelecekteki araştırmalara 
ilişkin genel bir çerçeve sunulmaktadır.

TANATOTURİZM KAVRAMININ ORTAYA ÇIKIŞI VE GELİŞİMİ

Ölüm ve Kutsal Yolculukların Tarihsel Kökenleri 

Ölüm, herkesin paylaştığı ortak bir deneyim olmasının yanı 
sıra, diğer miras biçimlerinden daha uzun süredir turizmin bir un-
suru olarak varlığını sürdürmektedir (Seaton, 1996). Ölümle ilişkili 
mekânlara yönelik ziyaretlerin kökeni modern turizm hareketlerin-
den çok daha eski dönemlere uzanmaktadır. İnsanlık tarihi boyunca 
ölüm yalnızca biyolojik bir son olarak değil; kutsallık, hafıza, korku 
ve yeniden doğuşla ilişkilendirilen bir olgu olarak değerlendirilmiş-
tir (Ariès, 1981). Bu nedenle mezarlar, türbeler ve kutsal emanetler 
tarih boyunca önemli ziyaret alanları arasında yer almıştır (Stone, 
2005). Günümüzde tanatoturizm olarak kavramsallaştırılan seyahat 
biçimlerinin kökeni de bu hareketlilik pratiklerine dayanmaktadır 
(Seaton, 1996).


